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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. Постиндустриальный этап развития общест-

ва, характеризующийся ускорением научно-технического прогресса, усилением
роли и значения человеческого капитала как главного фактора социально-
экономического развития, отмечается обострением ряда проблем, среди которых
следует выделить проблемы духовно-нравственного состояния общества. Стано-
вится очевидным, что современному человеку необходимы не только высокий
уровень образования, профессионализм, конкурентоспособность, но и понимание
самого себя, осознание смысла своего существования в мире. В этой связи в це-
лом ряде государственных документов подчёркивается необходимость воспита-
ния личности на основе гуманистических, традиционных ценностей российского
общества. В Федеральном законе РФ от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», «Национальной доктрине образования в Российской
Федерации до 2025 года», Федеральном государственном образовательном стан-
дарте и других государственных документах обращается внимание на важность
воспитания «ценностей и принятых в обществе правил и норм поведения в инте-
ресах человека, семьи, общества, государства». Именно гуманизация представля-
ется основным условием, позволяющим человеку реализовать свою сущность в
современном мире.

Педагогическая наука и практика остро осознают потребность нового пони-
мания целей образования, его содержания, механизмов реализации в действи-
тельности. Особого внимания заслуживают идеи гуманитаризации образования
как способа усиления его гуманистических начал. Важная роль в данных условиях
отводится школьному образованию, так как школьный возраст признаётся наибо-
лее значимым для личностного становления, развития особой сферы жизни чело-
века - «гомосферы» (Д. С. Лихачёв), связанной с внутренним миром человека, его
развитием на основе гуманности, духовности. Необходимость гуманитаризации
образования, потребность в само- и культуро- идентификации актуализируют во-
просы смыслового обучения. Через процесс смыслообразования происходит лич-
ностное развитие, развитие на уровне жизненных ценностей.

Основные принципы гуманизации образования как социального императива
раскрыты в трудах Ш. А. Амонашвили, М. Н. Берулавы, С. Г. Вершловского,
Ю.Н. Кулюткина, А. П. Сманцера и др. Разные аспекты педагогической деятель-
ности учителя гуманистической направленности получили отражение в исследо-
ваниях И. В. Никишиной, Е. Н. Шиянова и др. Особенностям отношений, склады-
вающихся между субъектами в образовательном процессе в условиях его гумани-
зации, посвящены работы О. С. Газмана, И. А. Колесниковой, Н. Б. Крыловой и
др.
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Как условие развития духовности человека, гармоничного сочетания всех
компонентов образовательного процесса рассматривается гуманитаризация обра-
зования в работах А. М. Новикова, Л. Г. Савенковой, С. В. Хомутцова и др. Гума-
нитаризация образования связывается с формированием гуманного мировоззре-
ния, гуманитарной культуры личности в трудах философов: Е. А. Авдеевой,
М.С.Кагана, А. А. Касьяна, И. М. Орешникова, Н. С. Розова и др.

Вопросы становления образа человека и его индивидуально - творческого
развития как субъекта жизни, культуры, социума нашли отражение в личностно
ориентированном, личностно развивающем подходах в образовании (Е.В. Бонда-
ревская, А. Я. Данилюк, В. В. Сериков, А. А. Плигин, А. В. Рогова, И. С. Якиман-
ская и др.).

Смысловая проблематика также находит отражение в разных отраслях фи-
лософского и психологического знания. Психологические механизмы становле-
ния смысла в оппозиции «смысл-значение», смысла как связующего звена между
деятельностью и сознанием, элемента «смысловой сферы личности», «части смы-
словой реальности» и т.д. представлены в трудах Л. С. Выготского, Б. С. Братуся,
А. Н. Леонтьева, Д. А. Леонтьева и др. Проблематика смысла в контексте культу-
ры, механизмы освоения культурных смыслов раскрыты в работах М. М. Бахтина,
B. C. Библера, Ю .М. Лотмана и др.

На изучение проблемы понимания как смыслообразующего процесса, усло-
вий осуществления герменевтических принципов организации образования, педа-
гогического понимания в структуре профессиональной компетентности учителя
направлены исследования А. Ф. Закировой, Ю. В. Сенько, И. И. Сулимы,
М.Н.Фроловской и др. Теоретическим основанием для разработки совокупности
концептуальных положений, обосновывающих условия реализации идеи смысло-
образования, стали результаты исследований отдельных аспектов понятия смыс-
ла, смыслообразования в учебном процессе (И. В. Абакумова, И. А. Рудакова и
др.), в педагогическом взаимодействии (Е. Г. Белякова, Е. Г. Евдокимова), в фор-
мировании у старшеклассников потребности в определении смысла учебной дея-
тельности (М. В. Мишаткина); факторов инициации смыслообразования (Е. А.
Копылова, В. С. Соловьев, А. А. Факторович и др.); направленной и опосредован-
ной трансляции смыслов в учебном процессе (Л. Ц. Кагермазова).

Понятие смысла в научной литературе характеризуется междисциплинарно-
стью и интегративным характером, отсутствием устоявшихся определений. В раз-
личных областях знаний понятие «смысл» представляется по-разному, и каждая
отрасль науки использует свои подходы к его изучению в образовательном про-
цессе: смысл как особая форма культуры, как ценность, как отношение субъекта к
объектам действительности, как целостное содержание, как целеполагание и т.д.
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«Смыслообразование» рассматривается как процесс освоения способов «миро-
восприятия», «мироотношения», «культуротворческой деятельности» человека.

Важность смыслообразования для развития личности ученика как субъекта
деятельности, становления её ценностно-смысловой сферы отмечена в ФГОС. Для
достижения планируемых предметных, метапредметных, личностных результатов
предложена система универсальных учебных действий (УУД): личностные, регу-
лятивные, познавательные, коммуникативные - среди которых личностные УУД
являются основой для формирования и реализации всех остальных видов дейст-
вий. ФГОС ориентирует на обеспечение смыслообразования - базового, исходно-
го действия для самоопределения и нравственно-этического оценивания и пред-
полагающего соотнесение мотивов и цели учебной деятельности.

Таким образом, в педагогике накоплен достаточный опыт по проектирова-
нию ценностно-смысловой направленности образования. Однако при всём много-
образии работ следует признать, что изучение смыслообразования, трансформа-
ции смыслов в учебной и внеучебной деятельности представляет наибольшую
трудность, так как эти вопросы, основательно проработанные в философии, пси-
хологии, мало изучены применительно к образовательному процессу школы. Со-
действие смыслообразованию учащихся в условиях гуманитаризации школьного
образования не являлось предметом специального исследования.

Актуальность выбранного направления исследования подтверждается также
рядом противоречий между:

- возросшими социальными требованиями к способности человека понимать
смыслы своей жизни и деятельности, совершать ценностную рефлексию и недос-
таточной изученностью смыслообразования как инструмента усиления, возвыше-
ния духовных, гуманных качеств личности;

- наличием значительного количества научно-теоретических работ по про-
блеме смысла в философии, лингвистике, психологии и недостаточной изученно-
стью теоретических аспектов смыслообразования применительно к образованию;

- необходимостью сближения процесса обучения с реальной жизнедеятель-
ностью учащихся на основе смыслообразования и недостаточной разработанно-
стью практических рекомендаций по реализации условий смыслообразования в
целостном образовательном процессе.

Анализ актуальности исследования, выявление противоречий позволили
сформулировать проблему исследования, которая заключается в обосновании
педагогических условий, содействующих смыслообразованию учащихся в про-
цессе гуманитаризации школьного образования.

Постановка проблемы определила выбор темы исследования: «Содействие
смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образова-
ния».
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Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и эксперимен-
тально проверить педагогические условия содействия смыслообразованию уча-
щихся в процессе гуманитаризации школьного образования.

Объект исследования – процесс гуманитаризации школьного образования.
Предмет исследования – педагогические условия содействия смыслообра-

зованию учащихся.
Гипотеза исследования: содействие смыслообразованию учащихся в про-

цессе гуманитаризации школьного образования будет успешным, если:
- под содействием смыслообразованию учащихся будет пониматься под-

держка процесса и результата становления личностных смыслов на основе освое-
ния культурного опыта человечества;

- на основе сущностных характеристик процесса гуманитаризации школь-
ного образования будут определены педагогические условия содействия смыслооб-
разованию учащихся: актуализация ценностно-смысловой составляющей содержа-
ния школьного образования; реализация в учебной деятельности смыслообра-
зующих технологий (диалоговые технологии, проблемные, технологии работы с
пониманием, технологии интегрирования, технология сценирования урока); ини-
циирование смыслообразования во внеучебной деятельности.

В соответствии с целью исследования и выдвинутой гипотезой намечены
задачи исследования:

1. Проанализировать подходы к гуманитаризации образования в философ-
ской и психолого-педагогической литературе и определение её содержательных
характеристик.

2. Раскрыть теоретические основы смыслообразования, его сущность, спе-
цифические формы представления на основе анализа философской, психолого-
педагогической литературы.

3. Обосновать и разработать совокупность педагогических условий, содей-
ствующих смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного
образования.

4. Проверить эффективность педагогических условий, содействующих
смыслообразованию учащихся в ходе опытно-экспериментальной работы.

Методологическую основу исследования составляют:
- антропологический подход (Б. М. Бим-Бад, Е. И. Исаев, В. И. Слободчиков

и др.), концентрирующий внимание на ценности человека, обретении им своего
образа, позволяющий стать субъектом культуры, человеческих отношений;

- культурологический подход (М. М. Бахтин, Е. В. Бондаревская, Н. Б. Кры-
лова, Ю. М. Лотман, А. В. Рогова и др.), рассматривающий в качестве главной це-
ли образования не только образованного, но и человека культуры; обусловли-
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вающий обращение к категориям «ценность», «смысл», вне которых невозможно
становление человеческого в человеке.

- системно-деятельностный подход (А. Г. Асмолов, Л. С. Выготский,
А.Н.Леонтьев, Д. Б. Эльконин и др.), позволяющий обеспечить педагогические
условия для смыслообразования учащихся в соответствии с идеями гуманитари-
зации школьного образования.
Теоретическую основу исследования составили:
- теории, раскрывающие разные аспекты становления и развития личности в
образовании (М. Н. Ахметова, Т. К. Клименко, Ю. Н. Кулюткин, И. А. Маланов,
В. В. Сериков, К. Г. Эрдынеева и др.);
- концепции воспитания, педагогической помощи ребёнку в становлении
его субъектности, культурной идентификации, социализации, в жизненном само-
определении (Е. В. Бондаревская, Т. Ц. Дугарова, С. В. Кульневич, В. И. Слобод-
чиков и др.);

- идеи гуманизации, развития гуманитарной культуры личности в процессе
образования (О. В. Данилова, О. Н. Журавлева, Л. В. Павлова, Т. Н. Полякова,
Н.Н.Савельева и др.);
- идеи метапредметности в проектировании и реализации человекосообраз-
ного типа образования, в обучении универсальным способам мышления и дея-
тельности (А. Г. Асмолов, Ю. В. Громыко, А. В. Хуторской и др.);
- положения мыследеятельностной педагогики о приобщении ребёнка к
культуре на основе освоения культурных средств и образцов мышления, комму-
никации, действия, рефлексии, понимания (О. И. Глазунова, Н. В. Громыко,
Ю.В.Громыко, М .В. Половкова и др.);
- идеи понимания в условиях образовательного процесса (Э. С. Акопова,
А.Я. Данилюк, А. Ф. Закирова, Ю. В. Сенько, М. Н. Фроловская и др.);
-идеи смысла как идеальной сущности, нравственной категории (Н. А. Бер-
дяев, Н.О.Лосский, В. С. Соловьёв, Е. Н. Трубецкой и др.);
- психолого-педагогические концепции смыслообразованияв учебном про-
цессе, в педагогическом взаимодействии (И. В. Абакумова, Е. Г. Белякова,
И.А.Рудакова и др.);
- идеи духовно-нравственного воспитания (Т. И. Петракова, Т. Г. Русакова,
И. А. Соловцова и др.);
-идеи диалоговых отношений при обучении (Е.А.Копылова, О. В. Маников-
ская и др.);
- концепции внеучебной деятельности, воспитательных технологий (О. С.
Газман, Т. С. Базарова, Д. С. Григорьев, П. В. Степанов, Н. Е. Щуркова и др.);
-концепции проектирования образовательной среды (Н. Б. Крылова,
Н.Ж.Дагбаева, Ю. С. Мануйлов, В. И. Слободчиков, И. Ю. Шустова и др.).
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Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы приме-
нялись методы исследования: теоретические (изучение и анализ философской,
психолого-педагогической литературы, диссертационных работ, монографий по
теме исследования, изучение инновационного педагогического опыта, изучение
нормативной базы); эмпирические (педагогическое наблюдение, беседа, анкети-
рование, тестирование, анализ результатов деятельности, математическая обра-
ботка результатов).

Опытно-экспериментальная работа проводилась на базе МБУ ОШИ
«Агинская окружная гимназия-интернат». На различных этапах опытно-
экспериментальной работы в исследовании участвовали 111 детей.

Этапы исследования. Исследование проводилось с 2012г. по 2017г. и включа-

[…]

рования метапредметных умений и навыков учащихся» (2012-2016).

В процессе внедрения метапредметного содержания в образовательную дея-
тельность МБУ ОШИ «Агинская окружная гимназия-интернат» являлось базовой
опорной площадкой для проведения семинаров, мастерских для учителей округа и
региона, приобрело статус школы-партнёра Федеральной инновационной пло-
щадки по теме «Технологии достижения метапредметных результатов в рамках
реализации ФГОС второго поколения» (НИИ ИСРОО, г. Москва), стало стажиро-
вочной площадкой по распространению образовательных моделей, обеспечи-
вающих современное качество образования на территории Российской Федерации
в рамках участия Забайкальского края в реализации мероприятий ФЦПРО в 2011-
2015 гг. Некоторые результаты проекта отражены в монографии «Метапредмет-
ный подход в общем образовании: вопросы реализации» с участием учёных, тео-
ретиков, разработчиков метапредметного подхода в образовании, представителей
школы мыследеятельностной педагогики О. И. Глазуновой, Н. В. Громыко,
А.А.Устиловской, учителей гимназии.

Вторым условием содействия смыслообразованию стало обоснование необ-
ходимости реализации в учебной деятельности смыслообразующих технологий,
которые выступают своеобразным механизмом организации сложного взаимодей-
ствия всех субъектов образовательного процесса и заданного содержания.

Использование технологии проблемного обучения предполагало предъяв-
ление учащимся на уроках информации, вступающей в противоречие с их налич-
ным уровнем знаний, умений, практического опыта. Возникновение из этого про-
тиворечия проблемной ситуации, поиск способов её разрешения перерастало в
проблемную деятельность ученика, творческое мышление как свойство субъекта.
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В контексте нашего исследования как технология, важнейший механизм оп-
тимизации процесса восприятия, понимания учебного материала и последующего
смыслообразования рассматривался диалог. Неизменный интерес вызывали в хо-
де эксперимента и выводили на диалогическое общение проблемы поисков сча-
стья, любви, взаимоотношений, смысла жизни. Они, безусловно, касались каждо-
го из учеников, не имели единственно правильных, однозначных ответов и были
личностно значимы.

Особое значение на формирующем этапе опытно-экспериментальной рабо-
ты имели возможности мыследеятельностной педагогики, акцентирующей по-
строение нового содержания образования, повышение качества образовательного
процесса через работу со способностями учащегося, которые позволяют выпол-
нять те виды работ, которые перечислены в метапредметных результатах ФГОС.
Использовались технологии, развивающие способность понимания текста худо-
жественного произведения.

Для нас была важна точка зрения Ю. В. Громыко об умении современного
учителя сценироватьурок, когда основной единицей становится не предметная
тема, как при планировании урока, а ситуация учения-обучения.

Ученик как субъект образовательного процесса осознаёт смысл происходя-
щего на уроке, умеет ставить задачу, соотносит со своими потребностями, жиз-
ненными смыслами, анализирует и рефлексирует, что отвечает запросам систем-
но-деятельностного подхода, заявленного в ФГОС.

Третьим условием стало содействие смыслообразованию во внеучебной
деятельности. В образовательном процессе гуманитарная его природа просматри-
вается прежде всего в том, что каждый его элемент - это со-бытие, т.е. совместное
про-живание, со-переживание, личностное взаимодействие. Одним из направле-
ний коллективного воспитания стала детско-взрослая общность - объединение де-
тей и взрослых, проявляющих одинаковые потребности и интересы, и где проис-
ходит пересечение ценностей и смыслов участников совместной деятельности и
общения (И. Ю. Шустова). Проявление общности обусловлено особыми ситуа-
циями в жизни коллектива: общими эмоциональными переживаниями, интереса-
ми, общим решением значимых дел, совместной рефлексией, значимой деятель-
ностью, личностно значимым диалогом.

В гимназии, имеющей статус Головного координационного центра по За-
байкальскому краю научно-социальной программы «Шаг в будущее», были соз-
даны особые условия для развития интеллектуального творчества учащихся, во-
влечения в исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятель-
ность в различных областях науки, техники и культуры. Взаимообмен и взаимо-
обогащение знаниями, чувствами, смыслами, действиями происходил в образова-
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тельном пространстве на формирующем этапе на занятиях студий, творческих
конкурсах, фестивалях.

Ценностно-смысловая составляющая проявляется в другой характеристике
детско-взрослой общности - в коллективном анализе и рефлексии: работа учени-
ческого самоуправления, выборы Президента и Детского парламента, отчёт орга-
нов самоуправления о проделанной работе, участие в различных социальных про-
ектах, акциях; включение в работу муниципального, окружного Советов молодё-
жи и т.д. Несомненный интерес вызывает у детей изменение в системе оценива-
ния: само- и взаимооценивание на уроках, открытость критериев оценки, возмож-
ность выбора или создания критериев самими учащимися.

Являясь региональной стажировочной площадкой по реализации програм-
мы ФЦПРО (2011-2015) «Государственно-общественное управление: от участия к
управлению», гимназия представляла способ совместной деятельности учителей и
родителей в условиях заинтересованного, личностно значимого проживания в об-
разовательном процессе – со-бытия; апробацию событийного формата оценива-
ния метапредметных результатов образования. В качестве основных её форм бы-
ли выделены турнир способностей, метапредметная олимпиада, коммуникативно-
герменевтические тренинги, которые предполагали участие экспертов из числа
учителей, родителей, старшеклассников.

В третьем параграфе «Итоги опытно-экспериментальной работы» пред-
ставлены результаты контрольного этапа исследования (2015-2016). Задача - вы-
явление динамики смыслообразования учащихся, анализ эффективности условий,
организуемых на данном этапе, обобщение материалов исследования, формули-
рование выводов.

Таблица 2

Сравнительная таблица результатов диагностики общего уровня развития
смыслообразования ЭК и КК в начале и в конце ОЭР

Уровни
смысло-
образо-
вания

Критерии смыслообразования Критерии смыслообразования

Сфор-
мирован
ность-
понима

ния

Сформиро
ванность
системы

ценностей

Реализация
личностных
смыслов

Сфор-
миро-

ванность
понима-

ния

Сформиро
ванность
системы

ценностей

Реализация
личностны
смыслов

В начале эксперимента В конце эксперимента

Смысло-
деятель
ностный

15
(18,9)

- 9
(11,3)

35
(44,3)

13
(16,4)

52
(66)

- 16 43 29
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Смысло-
ситуа
тивный

20
(25,3)

79
(100)

11
(13,9)

29
(36,4)

46
(58,2)

18
(21)

79
(100)

8 34 40

Смысло-
ориента
ционный

44
(55,6)

- 4
(5,0)

15
(18,9)

20
(25,3)

9
(11)

- 0 2 10

Анализ результатов констатирующего и контрольного этапов опытно-

экспериментальной работы показал существенные качественные различия в уров-
не развития смыслообразования у учащихся ЭК и КК. Выдвинутая в начале ис-
следования гипотеза имела своё подтверждение в опытно-экспериментальной ра-
боте: содействие смыслообразованию учащихся в условиях гуманитаризации
школьного образования оказалось эффективным при условии актуализации цен-
ностно-смысловой составляющей содержания образования, использования смыс-
лообразующих технологий в учебной деятельности и инициирования смыслооб-
разования во внеучебной деятельности.

В заключении диссертации формулируются следующие выводы:
- исследование проблемы гуманитаризации образования подвело к анализу

различных подходов к определению её содержания, рассмотрению их проявления
в образовательном процессе;

- теоретический анализ понятий «смысл», «смыслообразование» в научной
литературе позволил раскрыть их интегративный характер, выявить, что содержа-
ние смысловой проблематики оказывается представленным в единстве разных ас-
пектов в философских, психологических воззрениях мыслителей;

- отмечено, что специфика смыслообразования учащихся заключается в
особом состоянии готовности к поиску смыслов при целенаправленном педагоги-
ческом содействии, рассматриваемом как поддержка процесса и результата ста-
новления индивидуальных смыслов на основе освоения культурного опыта челове-
чества;

- обоснованы условия, содействующие смыслообразованию учащихся в
процессе гуманитаризации школьного образования: актуализация ценностно-
смысловой составляющей содержания образования, использование смыслообра-
зующих технологий в учебной деятельности, инициирование смыслообразования
во внеучебной деятельности;

- выявлены критерии смыслообразованию учащихся: сформированность
способности понимания как смыслообразующего личностно развивающего про-
цесса, сформированность системы ценностей как источника смыслообразования,
реализация личностных смыслов;
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- результаты, полученные в ходе опытно-экспериментальной работы под-
тверждают эффективность и целесообразность реализации педагогических усло-
вий, содействующих смыслообразованию учащихся.

Диссертационное исследование не претендует на исчерпывающее решение
рассматриваемой проблемы. В решении проблемы смыслообразования в процессе
гуманитаризации школьного образования представляется перспективным даль-
нейшее исследование педагогических технологий, типов уроков на основе смы-
слового подхода.
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