## «УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор, проректор по научной и
инновационной работе ФГБОУ ВО
«Владимирский государственный университет
имени Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых»
доктор физико-математических наук, профессор

Прокошев Валерий
Григорьевич

2017 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ) на диссертационное исследование Дылгыровой Раджаны Дондоковны «Содействие смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования», представленное на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки) в диссертационный совет Д 212.022.11

**Актуальность диссертационного исследования.** Современный рост технологической и информационной культуры общества требует приоритетного внимания к ценностной сфере, к процессу пробуждения и возвращения человеческого в человеке, к духовно-нравственным основаниям бытия. Особая роль в этой ситуации отводится образованию, которое призвано ввести человека в культуру, способствовать становлению его ценностных ориентиров, обретению личностных смыслов. В настоящее время идёт поиск наиболее эффективных путей, механизмов развития школьного

образования, которые позволяли бы, усиливая его гуманистический потенциал, выводить его на новый качественный уровень и обеспечивать результаты, отвечающие запросам как самих обучающихся, так и родителей, общества и государства. Гуманизация и гуманитаризация образования выходят на первый план и становятся ведущими идеями его реформирования, что находит отражение в Федеральных государственных образовательных стандартах.

В ситуации системных изменений современного школьного образования процесс его гуманитаризации нуждается и в углублении теоретического обоснования, и в защите. Тенденции к стандартизации, внедрение механизмов конкуренции в сферу образования (в содержание, в диагностику результатов, в требования к учителю) при всей своей обоснованности часто влекут за собой формализацию, погоню за внешними результатами, технократизм. Поэтому актуальность исследования, посвященного смыслообразованию, гуманитаризации, диалогу в учебной и внеучебной деятельности, несомненна.

Актуальность также обосновывается требованиями ФГОС, согласно которым смыслообразование является значимым личностным универсальным учебным действием, формирование которого должно быть обеспечено ходом образовательного процесса. Смыслообразование достаточно хорошо исследовано в психологии. Но нельзя не согласиться с Р. Д. Дылгыровой в том, что педагогические механизмы, педагогические технологии формирования этого УУД не конкретизированы в стандарте и недостаточно разработаны в дидактике и теории воспитания, что ведет к спонтанным и далеко не гарантированным результатам в этой сфере.

Обращение Р. Д. Дылгыровой к теме постижения обучающимися смыслов собственного бытия, смыслов образовательной деятельности, личностной ценности процесса и результатов образования является своевременным и актуальным.

Однако процесс гуманитаризации осложняется противоречивостью позиций по отношению к её цели, отсутствием единой традиции употребления

категории «смысл». Нужно согласиться с автором диссертационного исследования и в том, что вопросы смыслообразования, трансформации смыслов, основательно проработанные в философии, психологии, мало изучены применительно к образовательному процессу школы. В условиях реализации ФГОС, в котором определены цели и результаты, сложности возникают в отношении способов их достижения. Поэтому тема диссертационного исследования Р. Д. Дылгыровой является значимой с точки зрения современной педагогической науки и практики, так как определяется современным контекстом, стратегиями гуманизации и гуманитаризации образования.

**Общая характеристика работы.** Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, включающего 223 наименования, и приложений. Структура диссертационного исследования, логика представления материалов соответствуют цели и задачам работы.

Во «Введении» обосновываются актуальность исследования, осуществляется постановка проблемы, методологически грамотно определяются цель, объект, предмет исследования. В соответствии с обозначенными целью, предметом и объектом исследования формулируется гипотеза и определяются исследовательские задачи. Во введении также описываются этапы подготовки диссертации, результаты апробации, демонстрирующие сформированность исследовательской культуры соискателя, его личностную, ценностную заинтересованность в процессе и результатах исследования.

*Первая глава* «Теоретические основы содействия смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования» посвящена выявлению теоретических оснований гуманитаризации образования в структуре современного научного знания. Методологически обоснованным выглядит анализ содержательных характеристик гуманитаризации образования и процесса смыслообразования на различных методологических уровнях: философском, общенаучной, конкретно-

научном (аналитические процедуры, осуществленные автором, включают философское, психологическое, лингвистическое, педагогическое обоснование идеи гуманитаризации, личностного развития обучающихся на основе формирования гуманитарного мировоззрения, рефлексивного отношения к миру, к себе, духовно-нравственного воспитания). Столь же детально и методологически обоснованно автор раскрывает понятие «смысл», подходит к понятию «смыслообразование», обосновывает его сущность и особенности интерпретации в философской, психолого-педагогической литературе.

Методологическую основу исследования составили идеи антропологического, культурологического, системно-деятельностного подходов, которые позволили диссертанту выделить совокупность теоретических концепций, ставших основанием для определения основных положений своего исследования.

Основным результатом первой главы, наиболее значимым для современной образовательной практики, является выявление педагогических условий, содействующих смыслообразованию обучающихся. Этих условий автор выделяет три: актуализация ценностно-смысловой составляющей содержания школьного образования; реализация в учебной деятельности смыслообразующих технологий; инициирование смыслообразования во внеучебной деятельности.

*Вторая глава* «Опытно-экспериментальная работа, содействующая смыслообразованию учащихся в процессе гуманитаризации школьного образования» посвящена реализации выдвинутых условий, описанию содержания опытно-экспериментальной работы, обоснованию выбора критериев и показателей, диагностического инструментария, анализу проведённой работы.

Следует отметить, что предложенные автором педагогические условия отвечают рассмотренной и выявленной в первой главе целевой установке на

формирование опыта смыслообразования у обучающихся в процессе гуманитаризации школьного образования.

При определении критериальной базы исследования (сформированность способности понимания культурного текста как смыслообразующего и личностно развивающего процесса, степень сформированности системы ценностей как источника смыслообразования, реализация личностных смыслов в жизнедеятельности) соискателем принято во внимание то обстоятельство, что содержание каждого из критериев должно отражать изменение личности ребёнка: в когнитивно-оценочном аспекте (знание, оценивание), эмоционально-ценностном (отношение, значимость), рефлексивно-регулятивном (осмысление, регулирование действий и поступков).

На основе выделенных критериев выделены уровни смыслообразования у учащихся: смысло-ориентационный, смысло-ситуативный, смысло-деятельностный. Теоретический анализ выдвинутых положений и практическое наблюдение за деятельностью школьников в рамках констатирующего этапа исследования позволили автору определить комплекс показателей для выявления уровня развития смыслообразования у учащихся.

Полученные в ходе опытно-экспериментальной работы результаты свидетельствуют о положительной динамике уровней сформированности смыслообразования у обучающихся.

В «Заключении» диссертации обобщены основные результаты исследования, обозначены перспективы для дальнейшего изучения проблемы смыслообразования в процессе гуманитаризации школьного образования.

**Научная новизна исследования** состоит в следующем:

- развита и проинтерпретирована с позиции реализации Федеральных государственных стандартов научная идея о содействии смыслообразованию учащихся, обогащающая концепцию гуманитаризации школьного образования;

- обогащены педагогические представления о формировании субъектности обучающихся путем содействия смыслообразованию;

- доказана перспективность реализации идеи содействия смыслообразованию учащихся посредством актуализации ценностно-смысловой составляющей содержания школьного образования; реализации в учебной деятельности смыслообразующих технологий; инициирования смыслообразования во внеучебной деятельности;

- введены трактовки понятий «смыслообразование учащихся» (процесс и результат становления личностных смыслов на основе освоения культурного опыта человечества (норм, ценностей, образцов поведения, взаимодействия человека и мира, способов деятельности); «педагогическое содействие смыслообразованию учащихся» (помощь и поддержка в осуществлении совместной деятельности для постижения смыслов, освоения культурного опыта, выраженного в текстах культуры).

**Теоретическая значимость исследования** состоит в том, что:

- осуществлено развитие значимого аспекта теории гуманистической педагогики применительно к современным условиям реализации Федеральных государственных образовательных стандартов: уточнено представление о процессе гуманитаризации образования в аспекте стимулирования и поддержки личностного универсального учебного действия смыслообразования;

- выявлены и проинтерпретированы применительно к процессу формирования опыта смыслообразования обучающихся теоретические подходы: антропологический, культурологический и системно-деятельностный; подчеркнута необходимость их интеграции;

- раскрыта взаимосвязь понятий «смысл», «гуманитаризация», «культура», «ценности», «смыслообразование» на основе выделения субъектной позиции личности как их общей характеристики, что обогащает понятийный аппарат дидактики и теории воспитания при обращении к проблеме осуществления содействия в поисках и обретении личностных смыслов;

- предложена новая теоретико-педагогическая интерпретация процесса смыслообразования как основы личностного становления обучающихся, выделены специфические свойства смыслообразования (взаимосвязь с *пониманием* как необходимым процессом и результатом постижения смысла; с общечеловеческими *ценностями* как источником смыслов и *жизнеустройством, бытием* в соответствии со сформированными смыслами).

**Значение полученных соискателем результатов исследования для практики:**

- выявленные автором условия содействия смыслообразованию обучающихся могут быть реализованы в процессе отбора и конструирования содержания образования, осваиваемого в процессе урочной, внеурочной и внеучебной деятельности (в содержании учебных текстов, заданий, в технологических картах уроков и воспитательных дел);

- разработанные автором критерии и уровни и показатели могут быть использованы для организации процесса диагностики сформированности действия смыслообразования на уроках, во внеурочной деятельности, в процессе воспитательной работы в общеобразовательной школе на уровне основного общего образования;

- созданная автором система практических рекомендаций по построению образовательного процесса на ценностно-смысловой основе может быть внедрена в школьное образование в рамках различных предметных сфер;

- практическое использование теории смыслообразования в процессе гуманитаризации школьного образования может быть также осуществлено при разработке профессиональных программ повышения квалификации для педагогических работников, в процессе преподавания курса педагогики в ВУЗах, педагогических колледжах.

**Достоверность результатов исследования и достаточно высокая степень их научной обоснованности обусловлена обширной источниковой базой исследования, обоснованным применением комплекса**

методологических подходов (антропологический, культурологический, системно-деятельностный), соответствием теоретических положений современным тенденциям развития педагогической науки и практики; использованием комплекса методов и методик исследования, адекватных целям, задачам и логике исследования; возможностью воспроизведения педагогических условий в образовательных учреждениях; экспериментальной проверкой гипотезы.

Достоверность подтверждается также апробацией практических результатов исследования: разработаны и внедрены в образовательный процесс ООО инновационный проект «Деятельностное содержание образования как фактор формирования метапредметных умений и навыков учащихся» (2012-2016), результаты которого отражены в монографии «Метапредметный подход в общем образовании: вопросы реализации»; метапредметный курс «Формирование способности понимания», обеспечивающий возможность мониторинга смыслообразования;

Автореферат даёт достаточно полное представление о содержании диссертационного исследования. В научных публикациях Р. Д. Дылгырова представила основные идеи, результаты проведённого исследования. Автором опубликовано 14 работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация, автореферат, опубликованные Р.Д.Дылгыровой материалы позволяют считать представленную на защиту научно-квалификационную работу самостоятельно выполненным исследованием, в котором решена актуальная задача обеспечения процесса содействия смыслообразованию учащихся, имеющая как научно-теоретическое, так и практическое значение.

Представленная диссертация характеризуется внутренней логикой, имеет целостный, структурированный характер. Выводы и заключения обоснованы теоретическими аргументами и результатами эксперимента.

Стиль работы соответствует нормам научного изложения результатов исследования.

Оценивая работу положительно, считаем необходимым обратить внимание на некоторые моменты:

1. В выводах по параграфу 1.2. желательно было бы сделать акцент не на трактовку категории «смысл», а на педагогические осмысление процесса смыслообразования обучающихся; дать авторское определение этого процесса.

2. Желательно было бы более детально изложить специфику, способы и конкретные примеры применения выделяемых автором «смыслообразующих педагогических технологий», например, технологии работы с пониманием в отличие от технологии диалогового или проблемного обучения; технологии интегрирования, сценирования урока (с. 76 диссертации).

3. В экспериментальной работе желательно было бы более ёмко представить ход и результаты целенаправленной организации процесса смыслообразования на примере изучения различных предметов, а не только русского языка и литературы, что позволило бы более ярко презентовать значимость результатов для общей педагогики.

4. В описании эксперимента не вполне детально просматривается организация работы в контрольных группах. Не совсем понятно, принимали ли обучающиеся из контрольных групп участие в общешкольных проектах, в изучении метапредметного курса и пр., какие условия организации деятельности по формированию смыслообразования реализовались по отношению к ним, а какие – нет.

Отмеченные недочёты не снижают научной значимости данного диссертационного исследования и его общей положительной оценки.

Диссертация отвечает требованиям п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор, Дылгырова Раджана Дондоковна, заслуживает присуждения учёной степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв, подготовленный доктором педагогических наук, доцентом, профессором кафедры педагогики Дорошенко Светланой Ивановной, обсуждён и утверждён на заседании кафедры педагогики 11 сентября 2017 г., протокол № 1.

Заведующий кафедрой педагогики
ФГБОУ ВО «Владимирский государственный
университет имени Александра Григорьевича и
Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ)
доктор педагогических наук,
профессор

Елена Николаевна Селиверстова

Ученый секретарь ученого
Совета ВлГУ

Татьяна Григорьевна Коннова

Адрес: 600000, г. Владимир, ул. Горького, 87

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Владимирский государственный университет
имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ)

Телефон: (4922) 53-25-75

Адрес электронной почты: [oid@vlsu.ru](mailto:oid@vlsu.ru)

Сайт ВлГУ: <http://www.vlsu.ru>

Кафедра педагогики ВлГУ:

8 (4922) 338-101

[pedagog@vlsu.ru](mailto:pedagog@vlsu.ru)